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Adopce na dálku oslavila patnácté narozeniny

Biskupové z Indie poděkovali dárcům Adopce na dálku za pomoc chudým dětem ve studiu na setkání v hradecké Knihovně.
Foto: archiv Diecézní charity Hradec Králové
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Setkání indických biskupů s dárci
Poděkování za  pomoc, svědectví 

o průběhu a úspěších Adopce na dál-

ku®, a  také prosba o  další podporu 

chudých dětí ve studiu, byla hlavní 

poselství biskupů z Indie na setkání 

s dárci k 15. výročí projektu v sobotu 

16. 5. v hradecké Knihovně. 

„Děkujeme vám, že dáváte našim dě-

tem šanci na lepší budoucnost. Díky 

vzdělání mají dobré zaměstnání a je-

jich životní úroveň se opravdu zvý-

šila. Když ostatní rodiny vidí, jak se 

život těchto dětí mění k lepšímu, mají 

také větší zájem o vzdělání,“ děkoval 

dárcům arcibiskup Bernard Moras 

z Bangalore, který před 15 lety oslovil 

Diecézní charitu o pomoc a stál u zro-

du Adopce na dálku® jako tehdejší bis-

kup diecéze Belgaum. 

„Prostřednictvím vzdělávání, které 

můžeme našim dětem poskytnout 

díky vaší podpoře, pomáháme celým 

rodinám a vesnicím v nejchudších ob-

lastech. V diecézi Belgaum si už 50% 

podporovaných dětí našlo práci. Nej-

častěji působí jako učitelé, zdravotní 

sestry nebo mechanici,“ připojil slova 

díků současný biskup Belgaum Peter 

Machado, který přijel spolu s vedou-

cím projektu P. Alwynem Sudhirem. 

Dárcům Adopce na dálku® kteří už po-

mohli ke vzdělání více než 5,5 tisícům 

indických školáků, poděkovali také 

ředitel Diecézní charity RNDr.  Jiří 

Stejskal a její prezident Mons. Josef 

Suchár. 

Jak ovlivňuje život v Indii historické 

rozdělení společnosti na kasty? Jakou 

tu mají chudé děti šanci se dál vzdě-

lávat a  najít dobrou práci? To byly 

nejčastější dotazy dárců na indické 

hosty, kteří se shodli, že právě lepší pří-

stup nejchudších vrstev ke vzdělání 

pomáhá mírnit důsledky kastovního 

systému na venkově, kde se lidé živí 

převážně zemědělstvím. Každé vzdě-

lané dítě je pomoc pro celou chudou 

indickou rodinu i vesnici.

Diecézní charita připravila pro dárce 

také doprovodný program - pohád-

ku „O přátelství“ na indické motivy 

v podání souboru Světáci, originální 

taneční vystoupení ukrajinské dívky 

Anastasiye a prohlídku výstavy „Můj 

kamarád v Indii“. Setkání s dárci za-

vršila děkovná mše svatá v kostele 

Božského Srdce Páně, kterou sloužil 

pomocný biskup Mons. Josef Kajnek 

spolu s Mons. Josefem Suchárem a in-

dickými biskupy. 

„Jsme za setkání s Indy moc rádi a před-

stavení se dětem opravdu povedlo. Líbí 

se nám i výstava. Naše sponzorované 

děti nám také posílají obrázky. Nejdří-

ve jsme podporovali chlapce, který už 

dostudoval, a teď pomáháme holčičce,“ 

líčili své dojmy ze setkání manželé Ko-

neční ze Severní Moravy.

V  průběhu své krátké návštěvy se 

partneři z Indie v pátek 15. 5. setkali 

také s biskupem Mons. Janem Voká-

lem a s žáky SŠ zdravotnické, kteří 

jsou zapojeni do  „adopce“. O víken-

du si prohlédli známá poutní místa 

Neratov, Králíky a Rokoli. V pondělí 

18.	5. také arcibiskup Moras předná-

šel o Adopci na dálku® a životě v Indii 

na  Farmaceutické fakultě UK. Více 

také na  www.adopce.hk.caritas.cz 

nebo facebooku: adopce.dchhk.cz.

Jana Karasová
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Výtvarné soutěže „Můj kamarád v Indii“, 

kterou vyhlásila hradecká Diecézní 

charita k letošnímu 15. výročí Adopce 

na dálku®, se zúčastnilo patnáct čes-

kých škol zapojených do projektu. Sou-

těžní práce studentů byly k zhlédnutí 

na stejnojmenné výstavě v Knihovně 

města Hradce Králové od 5. do 29. 5. 

2015, spolu s příběhy podporovaných 

dětí z indické Karnataky. 

„Děti v Indii mají stejně jako vy své 

sny a jsou vám vděčné za veškerou po-

moc. Jsou rádi za každou maličkost 

i za pouhý pozdrav od vás,“ poděko-

val soutěžícím ředitel Diecézní cha-

rity RNDr. Jiří Stejskal na vernisáži 

výstavy 5. května, kde byli vyhlášeni 

a odměněni vítězové. Pozvání přijali 

také náměstkyně primátora Ing. Anna 

Maclová, ředitel Biskupského gymná-

zia B. Balbína Mgr. Jiří Vojáček a pre-

zident Diecézní charity Mons. Josef 

Suchár. V doprovodném programu 

vystoupil folk-rockový písničkář Mi-

chal Horák a divadelní soubor Světá-

ci při Integračním centru pro cizin-

ce představil pohádku „O přátelství“ 

na indické motivy. 

„Myslím, že je to šance pomoci dru-

hým v jiném světě, než ve kterém ži-

jeme my. My máme všeho dostatek 

a žijeme v blahobytu,“ řekla o adop-

ci Josefína z Biskupského gymnázia 

B.	Balbína, která se spolužáky také 

přispívá indickému školákovi na stu-

dia a  v  soutěži se ve  své kategorii 

umístila na třetím místě. 

Soutěžní práce hodnotila tříčlenná 

porota v čele s výtvarnicí Bc. Lydií 

Haismanovou ze ZUŠ Habrmanova. 

V kategorii pro žáky 1. stupně ZŠ zví-

tězili: Richard Sus z Církevní ZŠ Boro-

hrádek (2. třída), Anna Kolinská (4. tř.) 

a Adam Sejkora (6. tř.) ze ZŠ Chlumec 

n. Cidl. V kategorii pro žáky 2. stupně 

ZŠ se na 1. místě umístily: Pavlína Ga-

luščáková ze ZŠ Úpice – Lány (8.	tř.) 

a Marie Jurásková ze ZŠ Mohelni-

ce (9.	tř.). V  kategorii pro studenty 

gymnázií zvítězily: Klára Hrdličko-

vá (sekunda) a  Diana Valikhanová 

(sixta) z  hradeckého Biskupského 

gymnázia B. Balbína. Zvláštní cena 

poroty byla udělena Kamilu Salabo-

vi a žákům 6.	B. ZŠ T.	G. M. Jihlava. 

Výstava i  soutěž byla uspořádána 

ve  spolupráci s  Knihovnou města 

Hradce Králové za laskavé podpory 

fi rmy Teddies s.r.o. 

Více na www.adopce.hk.caritas.cz

Jana Karasová

Více informací o aktivitách Diecé-
zní charity Hradec Králové najdete 

na adrese www.hk.caritas.cz

Výstava a soutěž „Můj kamarád v Indii“

Vernisáž výstavy „Můj kamarád v Indii“ v Knihovně města Hradce Králové 
(5. 5. 2015) - vyhlášení vítězů stejnojmenné výtvarné soutěže.

V doprovodném programu vernisáže hostům zazpíval a zahrál oblíbený 
folk-rockový písničkář Michal Horák. 

Pohádka „O přátelství“ na indické motivy v podání divadelního souboru 
Světáci při Integračním centru pro cizince sklidila zasloužený aplaus. 

Na květnové výstavě „Můj kamarád v Indii“ v Knihovně města Hradce 
Králové byly k zhlédnutí soutěžní výtvarné práce žáků patnácti škol.



�AKTUALITY
Charita pro Nepál 
Nepál: Nepálem otřásla 25. 4. a 12. 5. ničivá zemětřesení, která 

si vyžádala několik tisíc obětí, mnoho zraněných a obrovské 

materiální škody. Charita ČR uvolnila na pomoc Nepálu část-

ku 200 000	Kč a vyhlásila veřejnou sbírku. Finanční dary lze 

zasílat na účet číslo 55660022/0800 u ČS, VS: 107. Pomoci 

lze i zasláním dárcovské SMS ve tvaru DMS CHARITASVET 
na číslo 87 777. (Cena DMS je 30	Kč. Charita ČR obdrží 28,50	Kč. 

Službu provozuje Fórum dárců. Nadace Vodafone přidá 

za každou DMS dalších 30 Kč). Získané fi nanční prostředky 

budou využity na pořízení potravinových a hygienických 

balíčků, přístřešků a nákup léků, v budoucnu také k zajištění 

psychosociální pomoci a na obnovu země. 

V postižené oblasti pomáhá Charita Nepál a také další 

národní Charity z Asie, Austrálie i Evropy. Ostatní člen-

ské Charity Caritas Internationalis pořádají dobročinné 

sbírky anebo poskytly fi nanční pomoc. Charita Nepál 

i ostatní organizace především zajišťují přístřešky, které 

ochrání před deštěm a chladnem, než přijde monzunové 

období. Do oblastí Gorkha, Okhaldunga, Sindhupalchowk, 

Kavrepalanchok, Nuwakot, Lamjung, Dhading a do údolí 

Káthmándú dodali charitní pracovníci jídlo, vodu a plachty. 

Více také na htt p://svet.charita.cz/.

Aukce pro děti s postižením
Hradec Králové: Oblastní charita Hradec Králové vás srdeč-

ně zve na benefi ční prodej omalovaných kamínků, který 

se koná 25. a 26. 6. od 15 do 21 hodin v Žižkových sadech 

v rámci Open Air programu Mezinárodního festivalu Di-

vadlo evropských regionů. Přijďte si pro krásný kamínek. 

Udělejte radost sobě a pomozte dětem.

Ve čtvrtek 26. 6. se od 17.30 hodin uskuteční také aukce 

kamínků od známých a zajímavých osobností. Kamínky 

do aukce darovala řada výtvarníků a ilustrátorů dětské 

literatury: Emma Srncová, Barbora Srncová, Vlasta Kahov-

cová, Barbora Křistková, Zdeněk Jirků a další. Omalované 

kamínky zaslali také Jan Sklenář, Eliška Balzerová, Marta 

Kubišová i hráči FC Hradec Králové a další. 

Výtěžek z prodeje kamínků a z aukce bude využit na nákup 

pomůcek, na hippoterapii a canisterapii pro děti s postiže-

ním, kterým pomáhá charitní Středisko rané péče Sluníčko. 

Kamínky určené pro aukci jsou od 17. 6. vystaveny v Galerii 

Koruna. K prohlédnutí jsou i na www.charitahk.cz.

Petra Zíková

Patříme k sobě 
Rychnov nad Kněžnou: Letošního 18. ročníku festivalu Patříme 

k sobě, který v Semilech pořádá Podkrkonošská společnost 

přátel dětí zdravotně postižených, se zúčastnilo přes 300 vy-

stupujících. Jeho patronkou byla opět Miriam Kantorková. 

Na čtyřdenní nesoutěžní festival se sjeli klienti ze zařízení 

sociální péče a stacionářů z celé ČR. Na vystoupeních se tančilo, 

muzicírovalo, zpívalo a hrálo divadlo. V okolních městech 

se konaly koncerty pro školy i veřejnost.

Klienti s mentálním postižením z charitního Stacionáře 

sv. Františka v Rychnově nad Kněžnou se prezentovali 

tanečním vystoupením Slepičí hymna. Festivalu se účast-

níme téměř od jeho vzniku a jeho úroveň je každým rokem 

vyšší. Překvapila nás nejen téměř profesionální kvalita 

vystoupení, ale i množství kulis a nápaditost  kostýmů.

Od 2. do 20. 4. proběhla také doprovodná prodejní výstava 

výtvarných a ručních prací v Muzeu a Pojizerské galerii v Se-

milech, kde se prezentovala jednotlivá zařízení. V době, kdy 

měli účastníci festivalu volno, pro ně byl připraven bohatý 

program. Mohli jsme vyrazit busem na výlet do okolí, zahrát 

si bowling, posedět v cukrárně, nebo si zatančit na diskotéce.

Velký dík a uznání patří především pořadatelkám z Podkr-

konošské společnosti za bezproblémový průběh festivalu. 

Děkujeme za podporu také sponzorům.

vychovatelky Jitka a Petra

Na festivalu Open Worldwide Stage se 
sešli mladí muzikanti z Evropy i Ameriky
Hradec Králové: Mladí autoři a interpreti z Evropy i Ame-

riky se představili na hudebním festivalu Open Worldwide 

Stage, který hostil hradecký Country Club Lucie v sobotu 

25. 4. 2015. V programu vystoupili Jesse Gersenson z USA, 

Isidro Cabezuelo Hidalgo ze Španělska a Oxana Evsina 

z Ruska. Z domácích hudebníků návštěvníkům zazpívali 

a zahráli mladý hradecký písničkář Michal Horák, kapela 

INXS-HK a skupina Adambe. Akci uspořádalo Integrační 

centrum pro cizince Diecézní charity Hradec Králové. „Hud-
ba nezná hranic, bylo mott o našeho festivalu, jehož cílem 
bylo spojit mladé Čechy a cizince, které zajímá hudba, sami 
si píší texty, skládají muziku nebo hrají na hudební nástroj,“ 
říká Vlaďka Dobešová, koordinátorka aktivit centra. Více 

také na www.cizincihradec.cz a facebooku: cizincihradec. 

Tento projekt je spolufi nancován z prostředků Evropské-
ho fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí. 

Jana Karasová
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Klienti rychnovského Stacionáře sv. Františka se na letošním festivalu 
Patříme k sobě v Semilech prezentovali tanečním vystoupením Slepičí 
hymna.  Foto: archiv Farní charity Rychnov nad Kněžnou
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Diecézní charita pokračuje v pomoci 
cizincům ze třetích zemí díky podpoře z EU
Hradec Králové: Integrační centrum pro cizince Diecézní 

charity Hradec Králové pokračuje v pomoci cizincům ze 

třetích zemí díky další fi nanční podpoře z fondu EU. Nový 

projekt EIF 2013-53 je spolufi nancován z prostředků Ev-

ropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích 

zemí. Jeho realizace byla zahájena 1. 4. 2015 a potrvá do 30. 

6. 2015. Posláním centra, které bylo zřízeno v lednu 2013, je 

podpora integrace cizinců ze třetích zemí na území kraje 

do většinové české společnosti.

Centrum poskytuje cizincům bezplatně informační činnost, 

poradenství, kurzy češtiny a sociokulturních dovedností 

v Hradci Králové i v regionech (Náchod, Dvůr Králové nad 

Labem, Jičín, Hořice a Trutnov) anebo výuku češtiny s cha-

ritními dobrovolníky. Nabízíme cizincům také kurzy k ob-

čanství, kde se připravují na zkoušku z češtiny a z reálií ČR, 

povinnou pro žadatele o naše státní občanství od 1. 1. 2014. 

„V roce 2014 bylo poskytnuto sociální a právní poradenství 990 
cizincům a integračních kurzů češtiny se zúčastnilo celkem 
417 studentů. Nejvíce cizinců pocházelo z Ukrajiny, Vietnamu, 
Ruska, Mongolska, Běloruska a Sýrie,“ informuje Jan Kočí, 

vedoucí centra. Jeho pracovnice uspořádaly také třicet be-

sed na školách. Centrum rovněž organizuje multikulturní 

a vzdělávací akce ve spolupráci s cizinci, školami a dalšími 

organizacemi v regionu (vloni např. nový přednáškový cyklus 

s FF UHK nebo Setkání národů) a dále nabízí zázemí pro vol-

nočasové a zájmové aktivity (Taneční klub, Výtvarný kroužek 

pro děti, Dámský klub nebo divadelní soubor Světáci, pořádá 

sportovní turnaje a akce pro rodiny s dětmi). Těchto aktivit 

se v roce 2014 zúčastnilo 900 cizinců a přes 2600 Čechů. Více 

také na www.cizincihradec.cz.

Jana Karasová

�VZDĚLÁVÁNÍ
Seminář pro poskytovatele domácí péče
16. 6. 2015 od 9.00 hodin v Domově sv. Josefa, Žireč 1 
u Dvora Králové nad Labem (prezence od 8.30 hod.). 
Celodenní seminář, jehož obsahem je přiblížení problema-

tiky péče o nemocné roztroušenou sklerózou v domácím 

prostředí, je určený pro pečovatelský personál v pomáha-

jících profesích i pro ostatní zájemce. 

Seminář pro sociální pracovníky 
23. 6. 2015 od 9.00 hodin v Domově sv. Josefa, Žireč 1 
u Dvora Králové nad Labem (prezence od 8.30 hodin). 
Celodenní seminář, jehož obsahem je přiblížení problema-

tiky péče o nemocné roztroušenou sklerózou, je určen pri-

márně pro sociální pracovníky, ale také pro ostatní zájemce.  

Semináře pořádá Domov sv. Josefa Žireč za podpory Pro-

gramu švýcarsko-české spolupráce. Přihlášky a informace: 

Michaela Hospodková, tel. 491 610 604, email: hospodkova@

dsj-zirec.cz. Semináře jsou zdarma, občerstvení zajištěno.

Více také na www.domovsvatehojosefa.cz.

Azylový dům pro matky s dětmi 
– „zastávka“ v bezpečí na cestě 
životem 
Azylový dům Domov pro matky s dětmi pomáhá 

zletilým matkám, otcům s dítětem, zletilým samot-

ným ženám a těhotným ženám, kteří se nacházejí 

v těžké životní situaci spojené se ztrátou bydlení, 

kterou nejsou schopni sami řešit. Poskytuje jim do-

časné ubytování, poradenství a podmínky pro roz-

voj schopností a dovedností, důležitých pro běžný 

život, pro jejich samostatné hospodaření a hledání 

vlastního bydlení. 

Jarka

Vyrůstala s adoptivní matkou. Nikdy k sobě nepřilnu-

ly, nikdy nenavázaly hluboký vztah, který pojí matku 

s dcerou. Psychickou labilitu Jarky prohlubovala i leh-

ká mentální retardace a vrozená oční vada. „Celé mé 

dětství bylo nešťastné. Toužila zažívat podobné věci 

jako ostatní spolužáci, chtěla jsem mít mámu, s kterou 

si rozumím.“ Když jí bylo osmnáct, poprvé se opila 

a navázala náhodný vztah. Otěhotněla. 

Matka vážně onemocněla a zemřela. Jarce bylo de-

vatenáct let a narodila se jí dcera Vendulka. Neměla 

žádné zkušenosti s péčí o miminko, její zdravotní 

a psychický stav byl podlomený jejím handicapem, 

zůstala úplně sama. K tomu, aby zvládla svou situ-

aci, potřebovala oporu druhých lidí v bezpečném 

a klidném prostředí. A to v azylovém domě našla.

Zaměřovala se na  péči a  výchovu dcery, které 

s podporou pracovníků zařízení vytvořila vhodný 

denní režim, pravidelnou stravu, pohyb na čerstvém 

vzduchu a  celkový rozvoj osobnosti. Přihlásila ji 

do Klubu Mariánek, který se v azylovém domě věnuje 

předškolní přípravě dětí. 

Využívala poskytované služby a aktivity - sociální 

poradenství, psychoterapii a pestrou škálu nabídek 

resocializačních klubů. Nejvíce si oblíbila Klub šití 

a vaření. Jarka se zaměřila i na svůj zdravotní stav. 

Požádala o invalidní důchod, který jí byl přiznán. Zalo-

žila si spoření, které by chtěla jednou použít na hezké 

bydlení pro sebe a dceru. 

Během pobytu v azylovém domě získala dovednosti 

v celkové orientaci zaměřené na běžný každodenní ži-

vot a hospodaření s fi nancemi. Její zdravotní stav stá-

le vyžaduje bydlení, kde jí bude poskytována podpora. 

Přestěhovala do návazného azylového bydlení v místě 

jejího trvalého pobytu, kde může trávit s Vendulkou 

další společný rok.  
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